
Cod. Determ: DTFM64472 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1949/2022

pubblicata il 10/11/2022 Reg. del Settore n. 290 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:   PNRR, Missione 5 - Inclusione e Coesione, Componente 2 - Infrastrutture
sociali,  Famiglie,  Comunità  e  Terzo  Settore  (M5C2),  Misura  3,
Investimento  3.1  -  #Sport  e  Inclusione  sociale#,  finanziato  dall'Unione
Europea  -Next  Generation  EU-  Affidamento  diretto  servizio  straordinario
pulizia area per indagini e perizie progettuali. Palazzetto Squash.

CUP: F85B22000080006; CIG: Z11385AE75;
                            Impegno e prenotazione impegno di spesa.



Cod. Determ: DTFM64472 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1949/2022

pubblicata il 10/11/2022 Reg. del Settore n. 290 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

ING. MICHELE FERNANDEZ
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
 PNRR,  Missione  5  -  Inclusione  e  Coesione,  Componente  2  -  Infrastrutture  sociali,

Famiglie,  Comunità  e  Terzo  Settore  (M5C2),  Misura  3,  Investimento  3.1  -  #Sport  e
Inclusione  sociale#,  finanziato  dall'Unione  Europea  -Next  Generation  EU-  Affidamento
diretto  servizio  straordinario  pulizia  area  per  indagini  e  perizie  progettuali.  Palazzetto
Squash.

CUP: F85B22000080006; CIG: Z11385AE75;
                            Impegno e prenotazione impegno di spesa.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

-Il  D.L.  del  06/05/2021  n.  59,  convertito  nella  Legge  n.  101  del  01/07/2021,  ha  approvato  il  Piano

nazionale  per  gli  investimenti  complementari,  finalizzato  ad  integrare  con  risorse  nazionali  gli

interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

-la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport ha pubblicato un avviso rivolto ai

Comuni  italiani  per  la  selezione  di  proposte  di  intervento  volte  a  favorire  la  realizzazione  o  la

rigenerazione di impianti su cui sussista un particolare interesse sportivo o agonistico da parte di

Federazioni  sportive,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  5  –  inclusione  e  coesione,

componente  2  –  infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore  (m5c2),  misura  3,

investimento 3.1 - “sport e inclusione sociale”,  finanziato dall’Unione Europea –Next Generation

EU;

-l’avviso  è  finalizzato  a  raccogliere  le  manifestazioni  di  interesse  legate  alla  realizzazione  di  nuovi

impianti o alla rigenerazione di impianti esistenti  su cui sussista l’interesse sportivo/agonistico  di

almeno  una  Federazione  Sportiva.  Il  coinvolgimento  delle  Federazioni  consentirà  una  maggiore

efficacia delle iniziative per la promozione della cultura sportiva e della partecipazione allo sport,

garantendo uguale visibilità a tutte le discipline;

CONSIDERATO CHE:

-l’Amministrazione Comunale ha presentato proposta progettuale all’avviso pubblico sopradescritto;

-con il decreto del 06/08/2022 il Dipartimento per lo Sport – Presidenza del Consiglio dei Ministri ha

approvato,  a  seguito  della  procedura  concertativo-negoziale,  l’elenco  delle  manifestazioni  di

interesse  presentate  in  adesione  all’Avviso  sul  PNRR  Cluster  1  e  2  e  al  Cluster  3  ammesse  a

finanziamento,  in  cui  risulta  compreso  e  ammesso  al  finanziamento  l’intervento  del  Comune  di



Cod. Determ: DTFM64472 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza  denominato  “Progetto  per  la  realizzazione  di  un  Palasport  da  destinare  al  Gioco  dello

Squash”;

-con nota prot. n. 79676 del 21/09/2022  il  predetto Dipartimento nazionale ha trasmesso,  a mezzo

pec,  l’accordo  di  finanziamento  firmato  dal  Responsabile  per  la  successiva  sottoscrizione

dell’accordo da parte dell’Amministrazione Comunale di Cosenza;

-attraverso  successiva  nota  prot.  n.  80876  del  23/09/2022  il  Settore  competente  (Settimo  –

Infrastrutture) ha trasmesso,  a mezzo pec, al Dipartimento per lo Sport l’accordo di  concessione

sottoscritto dal Responsabile.  

ATTESO CHE:

-con D.G.C. n. 120 del 17/12/2021  è stata operata la riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente

con l’attribuzione al Settore 7 Infrastrutture, Piano Periferie, Cimiteri;

-con successivo Decreto Sindacale n. 12250 Gab. Sind. del 28.12.2021, è stato conferito allo scrivente

l’incarico di dirigente del predetto Settore 7;

-con Dispositivo n.6361 del 27/10/2022, il Dirigente del Settore 7 ha nominato RUP dell’intervento in

premessa il funzionario ing. Michele Fernandez;

-  con  Delibera  n.  127  del  26.09.2022  la  Giunta  Comunale  ha  adottato  il  Programma  Triennale  dei

lavori pubblici 2022-2024 e l’Elenco Annuale 2022;

-con  Delibera  n.28  del  18/10/2022  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  DUP  con  allegato  il

Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  2022-2024  e  l’Elenco  Annuale  dei  lavori  da  avviare  nel

2022  adottato  con  la  citata  D.G.C.  n.  127  del  26.09.2022,  nel  quale  è  previsto  l’intervento  in

oggetto;

-il  sottoscritto  RUP,  ai  fini  della  prosecuzione  dei  procedimenti  di  lavori  pubblici  in  argomento  –

tenuto conto anche dei vincoli temporali imposti dal finanziamento ed in particolare dal MEF, ha

attivato  la  procedura  di  affidamento  diretto  dei  servizi  preliminari,  pulizia  dell’area  di  sedime,

inerente la progettazione, CUP F85B22000080006   “Progetto  per la realizzazione di un Palasport

da destinare al Gioco dello Squash”, finanziato per un importo di € 4.000.000,00;

CONSIDERATO CHE:

-il  PFTE  dell’intervento  “Progetto  per  la  realizzazione  di  un  Palasport  da  destinare  al  Gioco  dello

Squash”  conterrà  il  relativo  cronoprogramma,  modulato  in  coerenza  con  i  tempi  imposti  dalla

normativa  europea al  fine di  evitare  di  incorrere  nel  disimpegno delle  risorse  del  PNRR,  ai  sensi

dell'art. 136 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

-è necessario procedere alla redazione del progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento in

oggetto  al  fine  di  procedere  con  l’avvio  della  procedura  di  gara  con  appalto  integrato,

propedeutico  alle  successive  fasi  per  la  realizzazione dell’intervento,  fatto  salvo  quanto  previsto

all’ultimo punto elenco del precedente paragrafo;

-che  è  necessario  per  le  fasi  preliminare  di  progettazione  avviare  e  attuare  una  manutenzione

straordinaria del verde e pulizia per consentire le perizie e le indagini geologiche e tecniche;

Ritenuto,  per  quanto  sopra  esposto,  di  ricorrere  alla  consultazione  di  un  operatore  economico  per

l’affidamento  di  che  trattasi,  nei  limiti  consentiti  dal  ricorso  alle  procedure  dell’articolo  1,  comma  2,

lettera  a),  della  Legge  11  settembre  2020,  n.  120,  Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del

decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione

digitali» (Decreto Semplificazioni);

Evidenziato di avere richiesto un preventivo del servizio occorrente;



Cod. Determ: DTFM64472 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-che la  Cosenza Europa 2  S.c  a  r.l.  sede legale  al  civico  n.42 della  Via  IV Santa Lucia  a  Cosenza  (Cs)

87100 – P.Iva 03036890782, PEC: cosenza.europa@legalmail.it - ha risposto trasmettendo la sotto

descritta offerta e che la medesima risulta congrua;

-visto il Durc dal quale la ditta in argomento risulta regolare nei pagamenti nei confronti degli Istituti

in obbligo;

-  visto  il  Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  del  06/08/22,   in  cui  si  approva  in  via  definita  il

finanziamento di € 4.000.000,00 per la realizzazione dell’opera in oggetto.

Si precisa:

- che il finanziamento della somma di € 2.928,00  è previsto sull'annualità 2021-2023, annualità 2022,

sul  Capitolo  di  spesa  10120,  con  fondi  finanziati  dal  PNRR  di  €  4.000.000,00  da  accertare  sul

Capitolo 3220;

RITENUTO  conseguentemente necessario procedere all’affidamento diretto,  inferiore ad € 5.000,00

in linea con le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs.vo n. 50 del 18.04.2016;

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO

VISTO e ai sensi dell'art. 31, comma 8, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dell'art.  1, commi

1  e  2  lett.  a),  L.  11  settembre  2020,  n.  120  per  come  modificato  dall'art.  51,  D.L.  31

maggio 2021, n. 77, convertito in L. 29/07/2021, n. 108;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.Che la premessa narrativa è parte integrante sostanziale del presente provvedimento;

2.- che il finanziamento della somma di € 2.928,00  è previsto sull'annualità 2021-2023,  annualità 2022,

sul Capitolo di spesa 10120,  con fondi finanziati dal PNRR di € 4.000.000,00,  succitato,  da accertare

sul Capitolo 3220;

3.Di affidare alla Cosenza Europa 2 S.c a r.l. -  sede legale al civico n.42 della Via IV Santa Lucia a Cosenza

(Cs) 87100 – P.Iva 03036890782, PEC: cosenza.europa@legalmail.it, il servizio in argomento – art. 36,

c. 2, lettera a) del d.lgs. 18 aprile 2016 n.50 come modificato dal DL 16 luglio 2020, n. 76, convertito



Cod. Determ: DTFM64472 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e dall’art. 51 della legge n. 108 del 2021 per l’appalto di seguito

specificato:

Denominazione appalto Pulizia straordinaria area per progettazione Palasquash–

CIG Z11385AE75 -  Codice Univoco WXPWVD

Operatore consultato Cosenza  Europa  2  S.c  a  r.l.  sede  legale  al  civico  n.42  della

Via  IV  Santa  Lucia  a  Cosenza  (Cs)  87100  –  P.Iva

03036890782, PEC: cosenza.europa@legalmail.it 

Descrizione  sintetica  dei  lavori

richiesti

Pulizia  straordinaria  verde  per  fasi  preliminari

progettazione Palasquash

Offerta  economica  -  Importo  dei

lavori

€ 2.400,00 oltre iva di legge al 22 % pari ad € 528,00 per un

totale di € 2.928,00;

4.Di dare atto che il servizio è stato affidato, in allegato al presente provvedimento;

5.Di  approvare,  ai  fini  della  conclusione  del  procedimento  in  argomento,  l’offerta  effettuata  dalla  ditta

consultata,  approvando  la  sotto  descritta  offerta:  €  2.400,00  oltre  iva  di  legge  al  22  %  pari  ad  €

528,00 per un totale di € 2.928,00;

6.Di impegnare, sul capitolo di bilancio 10120 nei confronti della Cosenza Europa 2 S.c a r.l. sede legale al

civico  n.42  della  Via  IV  Santa  Lucia  a  Cosenza  (Cs)  87100  –  P.Iva  03036890782,  PEC:

cosenza.europa@legalmail.it,  al  lordo  di  iva,  per  la  ragione  dell’affidamento  dell’appalto  in

argomento, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di

cui  all'allegato  4.2  del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n°118  e  ss.mm.ii.,  la  somma  complessiva  di  euro

2.928,00,  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui

l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo / articolo Importo Esercizio di Esigibilità

2022

10120 € 2.928,00 € 2.928,00

7.di  inviare  copia  del  presente  atto  al  13°  Settore  Programmazione,  Risorse  Finanziarie  e  Bilancio  per  i

provvedimenti di competenza.

8.Di  disporre  che  copia  del  presente  provvedimento  venga  pubblicata  sull’albo  on  line

dell’Amministrazione.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Preventivo servizio pulizia
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Smart CIG
4 - File PDF Allegato - AVVISO MANIFESTAZIONE INTERESSE
5 - File PDF Allegato - DECRETO PRESIDENZA CONSIGLIO MINISTRI

Il Direttore di Settore

Cosenza __________                                                                   .



Cod. Determ: DTFM64472 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 09/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


